Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 329/2015

Manifesta apelo ao DER
(Departamento de Estradas de
Rodagem) para execução de
serviços de melhorias na pintura e
revitalização da sinalização de solo e
sinalização visual com placas na
Rodovia Vicinal Ernesto de Cillo que
liga o município de Santa Barbara
d`Oeste a Nova Odessa.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

                            CONSIDERANDO que, a Rodovia Vicinal Ernesto de Cillo interliga

três municípios (Santa Barbara, Americana e Nova Odessa), e recebe trafego
de veículos intenso;

CONSIDERANDO que, é missão do Departamento de Estradas
de Rodagem administrar o sistema rodoviário estadual, sua integração com as
rodovias municipais e federais e sua interação com os demais modos de
transporte, objetivando o atendimento aos usuários no transporte de pessoas e
cargas;

CONSIDERANDO que, este vereador tem sido procurado por
vários motoristas reivindicando melhorias da sinalização na referida rodovia,
principalmente no trecho do perímetro de Nova Odessa, que possui suas faixas
de trafego apagadas e suas lombadas também com a pintura apagada gerando
dificuldades aos motoristas principalmente no período noturno;

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, Manifesta apelo ao DER
(Departamento de Estradas de Rodagem) para execução de serviços de
melhorias na pintura e revitalização da sinalização de solo e sinalização visual
com placas na Rodovia vicinal Ernesto de Cillo que liga o município de Santa
Barbara d`Oeste a Nova Odessa para garantir maior visibilidade e mais
segurança aos motoristas. (DER Regional 13: Avenida da Saudade, 37, Centro,
Rio Claro – SP, CEP: 13500-300).

                Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 26 de maio de 2.015.

FELIPE SANCHES

-Vereador / Vice Presidente-